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Sprava o stave Zivoineho prostredia Slavenske] republiky - 1994

PRICINY A DOSLEDKY STAVU
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Medzi hlavné pri¢iny zmien zivotného
1 prostredia sa zaraduji antropogénne ¢&innosti
- v ramci vybranych hospodarskych odvetvi, kde
dominantné miesto zaujima hlavne energetika
a teplarenstvo, hutnictvo, chemicky
a petrochemicky priemysel, tazba nerastnych
surovin a poddohospodarstvo. Vyznamnym
prispievatefom k znelisteniu zloziek Zzivotného
prostredia je aj doprava. Negativne zmeny

v zivotnom  prostredi nachadzaju svoj odraz

v zhorSovani zdravotného stavu obyvatel’stva,
poklese prirodzenych reprodukénych schopnosti krajinnych systémov a zhorSeni ich
stavu, klimatickych zmenach, naruSeni hydrologického systému krajiny a v neposlednej

miere aj v ekonomickych Skodach a stratach.

e VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVI NA ZIVOTNE PROSTREDIE

Vplyv ndrodného hospoddrstva na Zivotné prostredie je nutné posudzovaf
v suvislosti s ekonomickym vyvojom Slovenskej republiky. V roku 1994 pokracovala
transformacia ekonomiky a reStrukturalizacia vsetkych sektorov narodného hospodarstva.
Dosiahnuté vysledky vyvoja narodného hospodarstva potvrdzuju ozivenie produkénej
vykonnosti ekonomiky (ndrast produkcie priemyslu, polnohospodarstva, lesného hospodarstva,
sluzieb ).

Sthrnne sa to prejavilo v raste hrubého domaceho produktu a v zmierneni

tempa inflacie v porovnani s predchddzajucim rokom.

Tabulka ¢ V. [ Hruby domdci produkt podla vybranych odvetvi

Ukizovatel Podiel na HDP (%)
1993 1994
HIDP celkom 100,60 1000
7 toho;
- polnohospodarstvo a lesne 0.0 7.4
Jl(JH;)t lidrstvo
-pricmysel 30,8 30,0
-stavebnicivo 6.7 3,0
sluzby 28,0 41,0
ostame 21,9 15,4
Zdroj: SU SR
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Graf¢. VI Hruby domdci produkt podl'a vybranych odvetviv roku 1994

sluzby 41.6%

stavebnictvo 5.0%

ostatne 15.4%

priemysel 30.6%

polnchospodarstvo a lesné hospodarsivo 7.4%

Zdroj: SU SR

Z hradiska vplyvov na Zivotné prostredie je dolezitd skutoCnost, Ze doSlo
k nérastu vyznamnosti a produkcie odvetvi s vysokou energetickou a surovinovou néaro&nostou
a niz§im podielom pridanej hodnoty spracovanim. V porovnani Struktiry vyvozu a Struktiry

priemyselnej produkcie sa tato skuto&nost eSte zvyraziiuje.

Priemysel

Vyroba tovaru v roku 1994 v porovnani s rokom 1993 vzrastla o 10 %.
Vyraznym pozitivom z hladiska vyvoja priemyslu je rast vyroby v spracovatel’skom
priemysle o 11 %, mierny rast produkcie v tazbe nerastnych surovin o 1,3 % a narast vo
vyrobe a rozvode elektriny o 8,8 %. Na raste produkcie spracovatelského priemyslu sa podielali
vSetky zakladné priemyselné Cinnosti, s vynimkou spracovania koze a vyroby vyrobkov z kozZe,
spracovania dreva a vyroby vyrobkov z dreva. V odvetvovej Strukture priemyselnej vyroby
nedoslo k podstatnejSim zmendm.

Rovnako ako v roku 1993 aj v roku 1994 najvacsi podiel vyroby pripadol na
hutnictvo (16,5 %), vyrobu potravin a pochutin (15,0 %). Najniz8i podiel produkcie vytvorili
odvetvia spracovania koze a vyroby koZenych vyrobkov (1,5 %) a odvetvia spracovania dreva

a vyroby z dreva (1,6%).
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Tabulkac.V.2Zdkladnéindikdtoryvyvojapriemyselnejprodukcie

Vyroba tovaru (mil.Sk) Podiel odvetvi na tovarovej
Odvetvie Index 1994/1993 vyrobe (%)

1993 1994 1993 1994
Priemysel spolu
vratane
enrgetickych 318 023 351 088 110.4
odvetvi ’
TaZobné odvetvia 9175 9 294 101,3 29 2,6
Spracovatel’ské
odvetvia 267 290 296 589 1110 84 84,5
vtoni
Vyroba potravin
a pochutin 47 697 52 722 1105 15,0 15.0
Textilny, odevny
priemysel 14 032 15 340 109,3 4.4 4.4
Sprac, koZe a vyroba
kozenych vyrobkov 5493 5097 92,8 17 5
Spracovanie dreva
a vyroba z dreva 9983 5 462 54,7 oY 1.6
Vyroba celuldzy,
papiera a vyroba 16 636 18 183 109,3 50 5.2
Z papiera )
'Vyroba koksu, rafin.
ropnych produktov 24589 27 074 110,1 77 7.7
a jadrovych paliv
Chemicko
-gumarenska 34932 40 444 1158 11.0 11.5
vyroba ’
Vyroba kovov a kov.
vyrobkov 50 621 58 087 114,8 159 16,5
Vyroba strojov,
zariadeni a doprav, 34 974 38 367 109,7 11.0 10.9
prostriedkov ’
Ostatné 28 333 35 823 102,4 9.0 10.2
Vyroba a rozvod
eL,plynu a vody 41558 45 205 108,8 13.1 12,9

Zdroj: MH SR

Vplyv spracovatel’ského priemyslu na jednotlivé zlozky ZP je dany emisiami
znedistujucich ldtok do ovzdusia, vody, pddy a horninového prostredia, dodsledkami havarii,
produkciou priemyselnych odpadov a zaberom polnohospodarskych pod.

V roku 1994 zo zdrojov zahrnutych do REZZO 1 sa technologické procesy
podielali na emisidcli tuhych latok 23,2 %, SO, 10,6 %, NO, 18,3 % a CO 95,1 %.
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Tabulka ¢. V.J Emisie do ovzdusia podla odvetvipriemyslu za rok 1994 (REZZO 1) - v technologickom
procese (1)

Druh vyroby Tuhé litky SO0, NO, co
MnoZstvo | Podiel| MnoZstvo |Podiel| MnoZstvo | Podiel | MnoZstvo | Podiel
(%) (0/0) (0/o) (0/o)
Metalurgia
-zelezné kovy 5 431 10 5 595 31 5739 5,1 | 130 651 77,5
Metalurgia
-neZelezné kovy 319 0,6 5 743 3,1 i63 0,1 1221 0.~
Chemicky priemysel 1 257 2 383 0,2 1919 1.7 3 365
Cementédrne 5
a vdpenky 2 659 666 0,4 2 609 2° 18 786 11,1
Drevospracujtci,
cel-pap. priemysel 1789 3 1 548 0,8 871 0,8 472 0.3
Rafinérie ropy 326 0,6 4 056 22 6 175 55 3 103 1,8
Ostatny priemysel 1148 2 1462 0,8 3081 2,8 2 857 i,7
Technologické
procesy spolu 12 929 23,2 19 453 10,6 20 557 18,3 | 160 455 95,1
Spolu (REZZO 1) 52 335 100 182 746 100 111 616 100 168 561 | 100
Zdroj: SHMU

V roku 1992 sa uskutoc¢nil prvy odhad emisii taZkych kovov clo ovzdusia.
K emisidm olova, kadmia, chrému, medi, ortuti a zinku najviac prispieva metalurgia Zeleznych

a nezeleznych kovov. Vyroba skla je vyznamnym zdrojom emisii olova a kadmia.

Tabulka ¢. V.4 Emisie tazkych kovov v SR za rok 1992 (1)

Druh vyroby Pb As Cd Cr Cu Hg Ni Se Zn

Vyroba Zeleza

a ocele 30.44 0,78 0,2 5,04 11,64 2,07 5,41 1,38 26,66

Vyroba nezeleznych

kovov 14,78 53,96 1,05 50,18 51,27 0,83 21,92 4,94 30,04

Anorganicky

chemicky priemysel 0,0003 0,14

Vyroba cementu 3,09 0,25 0,03 0,39 0,03 0,631 0,38 0,01 0,84

Vyroba skla 14,67 2,01 9,03 0,68 0,17 0,01 0,54 5,11 3,23

Spalovanie fosilnych

paliv 10,14 | 39,32 0,4 14,88 13,61 0,52 18,94 1,47 22,65

Spalovanie odpadu 1,72 0,02 0,06 0,1 0,22 0,27 0,18 0,01 2,53

Kremacia 0,003

Doprava 96,8 0,53 0,24 6,47 0,24 0,02 7,43

Spolu 171,63 | 96,33 11,29 | 71,46 | 83,38 4,48 | 47,6 12,94 | 93,36
Zdroj: SHMU
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Tabulka ¢. V.5 Znecistenie z odpadovych vod vypiistané do tokov v roku 1994

Odpadovd voda vypustand do vodnych tokov Cistend

Ukazovatel’
. s Objem Nerozpustné BSK. CHSK Celkovy Celkovy | Nepolarne
Cinnost (tis.mVrok) | litky (t/rok) | (t/rok) (t/rok) dusik fosfor extrah.
(t/rok) (t/rok) latky
(t/rok)
Priem, aktivitami
spolu 299 047,337 10 847,96 9 610,79 45 635,79 59 3,46 250,07
vtom
Vyrobou kovov 19 461.855 412.18 113.33 14 763.71 19.08
Tazbou surovin, rud
a kamena 9 972,028 44 1.63 77,9 350,76 0.8 0.08 2.68
Papierenskym
priemyslom 40 313.285 2 351.66 4 266.18 13 530.73 0.8 0.0- 30.3
Chemickou vyrobou
a spracovanim ropy 160 847.474 3579.33 3 311.34 9 801.52 27.1 0.36 161.86
Textilnym priemyslom
a vyrobou usni 3 327,744 152.04 178,98 687,38 1.3 0.05 2.58
Vyrobou a rozvodom
elektriny 210.72 11.01 3.97 8.12 0.06
Stavebnictvom 21137 3.13 3.01 7.21 0,06
Zdroj: SHMU
Odpadovd voda vypustand do vodnych tokov necistend
Ukazovatel’
(v:_ ¢ Objem Nerozpustné BSK, CHSK Celkovy Celkovy Nepolarne
Innos (tis.mVrok) | Iitky (t/rok) | (t/rok) (t/rok) dusik fosfor extrah. latky
(t/rok) (t/rok) (t/rok)
Priem.aktivitami spolu | 350 654,12 3 215,51 524,69 1 620,41 22,2 1,08 32,29
v tom
Vyrobou kovov 11 479.104 1 575.54 53.62 272,47 16.75
Tazbou surovin,
rid a kametia 6 003.999 729.55 19,6 81.46 0.94
Papierenskym
priemyslom 317,955 9.41 3,31 9.54 0.01
Chemickou vyrobou
a spracovanim ropy 13 595.227 438.91 135.5 515.17 12.8 0.46 5.64
Textilnym priemyslom
a vyrobou usni 254.813 20.64 9.98 31.86 27 0.12 0.31
Vyrobou a rozvodom
elektriny 310 639.755 19.59 21,57 61.12 D2 0.13 0.27
Stavebnictvom 19.92 1.1 \2 2.99
Zdroj: SHMU
Ubytok polnohospodarskej pddy v dosledku priemyselnej vystavby predstavoval
44 ha pody.
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Tazba surovin

Ta’obné odvetvia sa na produkcii priemyslu podielali v roku 1994 vo vyske 2,6 '

pricom nastal v tychto odvetviach oproti roku 1993 mierny narast (o 1,3 %) objemu vyroby.

Tabulka ¢. V.6Zdkladné indikdtory vyvoja taZobnych odvetvi
Vyroba tovaru (mil.Sk)
Cinnost’ 1993 1994 Index 1994/1993
Tazba nerastnych surovin 9175 9 294 101,3
Tazba energetickych
surovin 5618 5497 97,8
Tazba neenergetickych
surovin 3557 3797 106,7
Zdroj: MH SR
Tabulka ¢. V. 7 Vyvoj tazby vybranych surovin
Tazba
Suroviny Jednotka | 1990 1993 1994 Index Pocet
zavodov
1994/1990
Energetické
Hnedé uhlie a lignit kt 4766 3547 3634 73,5 5
Ropa v¢. gazolinu kt 73,1 68,9 67,1 98,1 3
Zemny plyn mil.nv' 416,7 256,5 2893 65,4 5
Rudy
Komplexné
Fe,Cu,Hg kt 1080 215,8 120,5 11,1 1
Zelezné kt 648 881,2 900,4 138,9 2
Medené kt 361 80,9 - - 2
Zlato-strieborné kt 13 34,30 63,6 489,2 2
Antimonové kt 76 - - = 1
Olovnato-zino¢nalé kt 220 = - 3
Nerudy
Magnezit kt 2084,1 |1 341,8 |1 1644 55,9 4
Sofl kt 92.1 98,4 96,6 104,9 1
Bentonit tis.m’ 29 43,0 56,5 194,8 3
Zeoiit tis.m' 54 - 12,7 23,5 1
Mastenec kt 15 31,7 30,9 206,0 1
Kremenec kt 80 64,6 63,3 79.1 3
Ostatné kt 361 109,4 103,2 28,6 36
Vgt 989 5744 | 696,2 o
§tavebny kamen tis.mf 10 789 5 511,1 5 683,1 52,7 184
Strkopiesky a piesky tis.m’ 7669 2 680,8 2 866,2 37,4 104
Tehliarske suroviny tis.m’ 1514 572,2 308,1 20,3 62
Viépence a cement, sur. kt 4870 2281,2 2 103,2 432 21
Vapence Specidlne
a vysokopercentné kt 6 864 5 650,3 5 465,3 79,6 20
tis.m’ 456 869,5 9134 200,3
Spolu kt 22 380,9 | 16 163,6| 14 257,2 63,7 464
tis.m’ 465434 | 266729 |301 041,2 64,7
Zdroj: MH SR
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Medzi negativne vplyvy fazby nerastnych surovin na zivotné prostredie treba
zahriiovat najmi: poddolovanie, vytvdranie hdld a odkalisk, ako aj fyzikdlne a chemické zmeny
vody, pody, horninového prostredia i ovzdusia.

Neustdle pretrvava problém likvidacie starych banskych diel a pozostatkov i po
suvisiacich opravarenskych a spracovatelskych procesoch. V roku 1994 pokraCovalo rieSenie
ulohy "Slovensko, ndvrh sandcie starych banskych diel - inventarizdcia" dokumentovanim stop
a pozostatkov banskej Cinnosti a vplyvu starych banskych diel na Zzivotné prostredie. Do
31.12.1994 boli v Geofonde zhromazdené tdaje o 2 993 objektoch.

Pocet problematickych pripadov a lokalit vzrastol zacdiatkom 90-tych rokov
uplatiiovanim utlmového programu v niektorych odvetviach banictva. V roku 1994 prebiehali
likvidagné prace napr. v Liptovskej Dubrave (antiménové rudy), v Banskej Stiavnici
(oloveno-zinkové rudy), v Smolniku (medené rudy), v Smolnickej Hute (Zelezné rudy),
v Roznave (zelezné rudy), v Rudianoch (polymetalické rudy) a inde.

V riamci celoslovenského pohladu na problematiku moZno konStatovaf, Ze
mnoZstvo odpadu po uUpravarenskom procese kolise od 10 % do 99 % z p6vodne vytazeného
objemu suroviny. Na halddch a odkaliskdich v Slovenskej republike sa nachddza
cca 160 miliénov ton tuhych nerastnych odpadov, pricom roény prirastok je 6 miliénov ton.

Znecistenim, suvisiacim s dobyvanim lozisk nerastov a so spracovanim
v Slovenskej republike vyfazenych alebo do SR dovezenych nerastov, si najviac zasiahnuté

tieto oblasti Slovenskej republiky:

. Hornonitrianska kotlina s emisiami popol¢eka, arzénu, kadmia a kontamindciou
aluvidlnych sedimentov

. Hornadska kotlina a Volovské vrchy (sever) s emisiami ortute, medi, arzénu, siry a dusika
pri spracovani rud

0 Reviucka vrchovina (jelSsava-Mikovd, Lubenik, Hnusfa-Burda, Hadava), Lovinobania,
Podrecany s uletmi hort¢ika, Zeleza, mangdnu, chromu a dalSich lidtok vo vdzbe na faZbu
a spracovanie magnezitu

- Kosickd kotlina s uletmi vo vizbe na tazbu a spracovanie magnezitu.

Znecistenie suvisiace so spracovanim dovezenych nerastov je najma v

. Ziarskej kotline s emisiami floru, oxidu siri¢itého, oxidu dusika, zldgenin arzénu, dechtu
a pevnych znedisfujicich 1atok, no suéasne je nutné uviest, Ze v juni 1994 bol urobeny
rozhodujuci krok na zdsadni zmenu technoldgie vyroby na principe elektrolytickej vyroby
hlinika s vopred vypalovanymi elektrédami ziskanim p6zicky EBOR, s eliminaciou

negativnhych dopadov na zivotné prostredie pri zvySeni objemu vyroby
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. Seredi s odpadmi po spracovani Zzelezo-niklovej rudy (vyznacCujucimi sa zvySenymi
obsahmi oxidu chrému), ktora vSak bola v roku 1994 odstavend a likvidacné priace budu
prebichat do roku 1997

. Istebnom-Sirokej s pevnymi zne&isfujucimi &asticami chrému a mangdnu z vyroby

ferozliatin.

Nerudné suroviny sa faZia v SR na vyse 200 loziskach. Dalsi velky potet (uvadza
sa cca 4.000) lomov, Strkovisk a pieskovni zostalo nezlikvidovanych a nezrekultivovanych
z minulosti. Dopady na Zzivotné prostredie su Specifické hlavne vo forme vyraznych zmien
reliéfu, narusSenia estetiky krajiny, zaberov rozsiahlych ploch lesného a polnohospodarskeho
po6dneho fondu, narusenia biocendz, zmien hydrologickych pomerov a pod.

TaZbou Strkov a pieskov st poznatené najmi roviny v okoli Bratislavy, Senca,
Serede, éalova, Komarna, Stﬁrova, Nového Mesta nad Vdhom, Komjatic a na Zahori (Jakubov,
Plavecky Stvrtok, Sekule), kotliny a nivy riek pri Kosiciach (Ge¢a, Hrani¢nd pri Horndde, Krdsna
nad Hornddom), Dubnici nad Vahom a inde.

Lomovy kameii a drvené kamenivo sa ziskava na mnohych lokalitach
prevazne s vyraznym dopadom na krajinné prostredie. MoZno uviest priklady z Malych Karpdt
(Marianka, RohoZznik, LoSonec, Trstin, Prasnik, Cachtice), z Malej Fatry (Varin, Vrutky,
Kralovany), zo Slanskych vrchov (Vechec, Vyind Sebastovd), zo Slovenského krasu (Zadielske
Dvorniky, Gombasek), z Cerovej vrchoviny (Konrddovce, Bulhary, Siatoro$ské Bukovinka),
z Tribeca (Jelenec, Pohranice) a mnohych dalSich lokalit. Negativny vplyv na zZivotné prostredie

sa zndsobuje na lokalitdch, kde sa faZend surovina vyuZziva sdCasne na vyrobu vdpna a cementu.

Energetika, teplarenstvo a plyndarenstvo

Z celkovej bilancie spotreby primarnych energetickych zdrojov (PEZ) v roku
1994 bolo dovezené takmer 90 %. Prvotné energetické zdroje pouzité v SR =zahfilaju prirodné
zdroje (hnedé uhlie, lignit, ropa, zemny plyn), teplo z jadrovych zdrojov, elektricki energiu
z jadrovych a vodnych zdrojov a su upravované o saldo dovozu, vyvozu a o cCerpanie zo
zasob. Zahfnaju aj saldo dovozu dalSich zdrojov ako Cierne uhlie, koks a pod. Dominantnym
prvotnym energetickycm zdrojom v SR je jadrové palivo. Podiel vykonu jadrovej elektrarne
(JE) z celkového insStalovaného vykonu na vyrobu elektrickej energie je 25 %, pricom v roku
1994 sa v nej vyrobilo 49 % elektrickej energic z celkového objemu vyrobenej energie na
Slovensku.

Vodné elektrarne (VE) sa podielaji na inStalovanom vykone 32 %
a v sledovanom roku vyrobili 18 % z celkového objemu vyrobenej elektrickej energie na

Slovensku.
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Tepelné elektrarne z hladiska vplyvu na 7P najmenej vyhovujuce zdroje,
reprezentuju 32 % z celkového instalovaného vykonu, pricom ich podiel na celkovej vyrobe
elektrickej energie v roku 1994 bol 23 %. Ostatné druhy vyrobni (hlavne zavodné elektrarne) sa
na inStalovanom vykone podielaju 11 %, a v roku 1994 bol ich podiel na vyrobe 10 %.

Pri hodnoteni rokov 1993 a 1994 je moZzné konstatovat, Ze v JE stipla vyroba
elektrickej energie o 1 113 GWh a vo VE o 1 079 GWh.

Celkové mnozstvo vyrobenej elektrickej energie v roku 1994 bolo o 6 % vyssie
oproti roku 1993. Za pozitivnu skutotnost mozno ozna¢if, Z¢ na uvedenom raste sa
v rozhodujicej miere podielali JE a VE. Pritom poklesol podiel tepelnych elektrarni na
celkovom mnoZstve vyrobenej elektrickej energie, Co sa pozitivne prejavilo na zniZenych

hodnotdch emisii vypustanych do ovzdus$ia z tychto zdrojov.

V roku 1994 pokracoval trend poklesu spotreby paliv a energie. Konecna
spotreba paliv a energie v SR sa v roku 1994 znizila o 37 862 TJ, priCom najvyznamnejsi
pokles bol zaznamenany v priemysle a stavebnictve a u obyvatelstva, s vynimkou roku 1993 bol
pokles zaznamenany aj u polnohospodarstva.

U tuhych paliv klesla spotreba o 10 488 TJ. NajvyraznejSie sa na tomto trende
prejavil vyrazny pokles spotreby u obyvatelstva (v porovnani rokov 1993-1994, pokles skoro
o 2/3), vyrazny pokles bol zaznamenany i v odvetviach dopravy a polnohospodarstva. Naopak
mierny rast oproti minimu v roku 1993 bol zaznamenany v odvetvi priemyslu a stavebnictva,
kontinudlne od roku 1991 vzrasti spotreba v nevyrobnej sfére.

U kvapalnych paliv narastla spotreba o 18 511 TJ. Najvyraznejsi vzrast spotreby
bol zaznamenany v odvetviach priemyslu a stavebnictva, dopravy, u obyvatelstva, naopak
pokles oproti roku 1993 bol zaznamenany iba v pol'nohospodarstve.

U plynnych paliv klesla spotreba o 6 020 TJ.

Celkove prvotné energetické zdroje pouzité v SR klesli v roku 1994 oproti
roku 1993 o 11 198 TJ z toho tuhych paliv o 28 250 TJ, plynnych paliv o 9 222 TJ
a u kvapalnych paliv stipli o 10 623 TJ.

V obdobi rokov 1990 - 1994 je evidentny pokles spotreby elektrickej energie
s prejavom urcitej stabilizadcie v rokoch 1993 - 1994. Od dosiahnutého minima spotreby v roku
1992 resp. 1993 bol zaznamenany rast spotreby u obyvatelstva resp. v odvetvi priemyslu
a stavebnictva. Od roku 1990 je naopak evidentny pokles spotreby elektrickej energie

v nevyrobnej sfére.
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Tabulka ¢. V.8 Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba paliv a energie (TJ)

Ukazovatel’ 1992 1993 1994
Prvotné energetické 820 816 754 803 743 605
zdroje pouzité v SR
z toho tuhé paliva 333 459 263 625 235 375

kvapalné paliva 129 664 124 165 134 788

plynné paliva 194 777 207 591 198 369
Kone&na spotreba paliv 559 878 544 925 507 063
a energie v SR
z toho spotreba

tuhych paliv 135 827 101 276 90 788

kvapalnych paliv 55 366 65 209 83 730

plynnych paliv 145 440 159 446 153 426
Prvotné energet. zdroje 0,155 0,142 0,139
pouzité na obyvatela
z toho tuhé paliva 0,063 0,050 0,044

kvapalné paliva 0,024 0,023 0,025

plynné paliva 0,037 0,039 0,037
Kone¢nd spotreba paliv 0,106 0,102 0,095
a energie na obyvatela, z
toho spotreba

tuhych paliv 0,026 0,019 0,017

kvapalnych paliv 0,010 0,012 0,016

plynnych paliv 0,027 0,030 0,029

Zdroj: SUSR

Tabulka ¢.

V.9 Konecnd spotreba prvotnych energetickych zdrojov za rok 1994 (TJ)

Ukazovatel’

Konec¢na spotreba
paliv a energie

Koneéna spotreba
tuhé paliva

Konecna spotreba
kvapalné paliva

Konecna spotreba
plynné paliva

Prvotné energetické
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zdroje pouzité v SR 743 605 235 375 134 788 198 369
Konecné spotreba 507 063 90 788 83 720 153 426
v tom
Priemysel a
stavebnictvo 275 787 50 893 37 648 63 471
Polnohospodarstvo 17 246 1 577 9 114 2 414
Doprava 19 765 681 12 045 1 286
Nevyrobna sféra 103 252 25 889 14 668 46 936
Obyvatelstvo 91 013 11 748 10 245 39 319
Prvotné energetické
zdroje na obyvatela 0,139 0,044 0,025 0,037
Konecna spotreba
na obyvatela 0,095 0,017 0,016 0,029
Podiel konecnej
spotreby na
prvotnych 68,19 38,57 62,11 77,34
energetickych
zdrojoch (%)

Zdroj: SU SR
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Tabul’ka ¢. V. 10 Prvotné energetické zdroje a konecna spotreba elektrickej energie (TJ)

Ukazovatel 1990 1993 1994
Prvotné energetické zdroje
pouzivané v SR 25 474 17676 17 215
Konec¢na spotreba
v tom 84 291 72 797 73 157
Priemysel a stavebnictvo 5i030 29 180 36 458
PoI'nohospodarstvo 4 147 5732 3445
Doprava 4 190 4 048 5281
Nevyrobna sféra 8683 18944 11 813
Obyvatelstvo 13 241 14 893 16 160
Prvotné energetické zdroje na
obyvatela 0,005 0,003 0,003
Koneéné spotreba na obyvatela 0,016 0,014 0,014
Podiel konecnej spotreby na
prvotnych energetickych zdrojoch (%.) 330,89 411,841 424,99

Zdroj: Si: SR

Netradic¢né a obnovitel’né energetické zdroje

V roku 1994 toto vyuzitie energetického potencidlu jednotlivych druhov
obnovitefnych i druhotnych zdrojov energie oproti roku 1993 (0,5 - 0,6 % celkovej spotreby PEZ
- bez vodnej energie) nezaznamenalo takmer Ziadny vzostup. K minimalnym zmendam prislo len

vo vyuziti lesnej biomasy. malych vodnych elektrarni a geotermadlnej energie.

Tabulka ¢. V.11 Celkovy energetickypotencidl obnovitel’nych a netradicnych zdrojov

Zdroje (TJ/r)
Geotermdlna energia 7 160
Biomasa - lesna 11 414
Malé vodné elektrarne 2574
Spolu 21 148
Slne¢na energia < 900
Veterna energia 1 100
BiOplyn z odpadov 4300
Komundlny a priemyselny odpad 3600
Odpadne teplo 4500
Celkom 39 548

Zdroj: MIT SK

Energetika je najvacsim znedlistovatelom ovzdu$ia a hlavnym prispievatefom ku

emisidm oxidov siry, tuhych znedistujucich latok a oxidov dusika je energeticky priemysel.
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Tabulka ¢. V. 12 Podiel energetiky na znecisteni ovzdusia SR (REZZ01) v roku 1994 (1)

Druh vyroby Tuhé latky SO, NO, co
MnoZstvo (Podiel | MnoZstvo | Podiel | MnoZstvo | Podiel | MnoZstvo | Podiel
(%) (0/0) (%) (%)
Energetika 39 407 75,3 163 293 89,3 91 059 81,5 8 106 4,7
z toho
systémova energetika 10 154 19,4 75 517 41,3 40 014 35,8 2 296 13
priemyselna 4 405 2,6
energetika 24 896 47,5 61 779 33,8 38 028 34
komundlnaenergetika 4 356 83 25 997 14,2 13 017 11,7 1405 0,8
Zdroj: SHMU

Tabulka ¢. V.13 Porovnanie prehl'adu zdrojov energetiky na znecistovani ovzdusia za rok 1993 a 1994 (1)

Tuhé latky So, NO, CcoO

Lazoiasel] 1993 | 1994 | 1993 1994 | 1993 | 1994 | 1993 | 1994
SEa.s.Elektraren
'Vojany 9 884 5915 29 079 19 518 20 761 15 131 682 489
SE a.s.Elektraren
Novaky 3824 3 281 55 270 38 066 14 856 14 666 1233 1214
Ostatnétepldarne
v SR 1421 958 20 265 17 933 11 220 10 217 647 593
Systémova
energetika spolu 15129 |10 154 | 104 614 75 517 46 837 | 40 014 2 562 2 296

Zdroj: SHMU

Tabulka ¢. V.14 Porovnanie podielu systémovej energetiky na znelistovani ovzdusia v rokoch
1993 a 1994 (1)

Tuhé latky SO, NO, co
Ukazovatel’ 1993 1994 1993 1994 1993 1994 1993 1994
Energetika 65 072 | 39 407 | 219 750 163 293 99 415 | 91059 | 8 620 8 106
Z toho systémova
energetika * 15 129 10 154 | 104 614 75 517 46 837 | 40014 | 2 562 2 296
232 % | 25,8 % 47,6 % 46,2 % 47,1% | 439 % | 29,7 % | 28,3 %
Z toho priemyselné
a komundlne 49 943 | 29 252 | 115 136 87 776 52 578 | 51045 | 6 058 5 810
energ. zdroje
76,8 % | 74,2 % 52,4 % 53,8 % 52,9 % 56,1% | 70,3% 71,7%

*V celkovej bilancii emisif si zahrnuté zdroje ZSE a SSE Zdroj: SHMU

Inventdrou emisii fazkych kovov, spracovanou v roku 1992 bol odhadnuty nasledovny prispevok

zo spalovania fosilnych paliv.

Tabulka ¢. V.15 Emisie tazkych kovov zo spalovania fosilnych paliv v roku 1992 (1)

Ukazovatel’ Pb As Cd Cr Cu Hg Ni Se Zn
Mnozstvo 10,14 | 39,32 0,4 14,88 13,61 0,52 18,94 1,47 | 22,65
Podiel na celkovom
mnozstve (%.) 59 40,8 35 20,8 16,3 11,6 39,8 11,4 24,3

Zdroj: SHMU
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Prehfad mnoZzstva vypustanych odpadovych vO6d v suvislosti s vyrobou

a rozvodom elektriny je v tabulke ¢. V.5.

Pol'nohospodarstvo

Vykonnost’” pol'mohospodarstva, merand vytvorenym objemom  pridanej
hodnoty (v podnikoch a druZstvich s 25 a viac pracovnikmi), vzrastla v roku 1994 oproti roku
1993 0 24,2 % na 15 mld Sk, po zohladneni cenového vyvoja bola vyssia o 12,1 %.

V Struktire pol’'nohospodarskej pody, tak ako to vyplyva z tabulky ¢. V.16,
prevlada vysoky stupeii zornenia. Ijbytok pol’'nohospodarskej pody sa za posledné roky
stabilizoval. Tento stav moZno pripisat doslednejSej ochrane polnohospodidrskeho pddneho

fondu a utlmeniu stavebnej ¢innosti.

Tabulka ¢ V. 16 Struktira pol'nohospoddrskeho pédneho fondu

Poda Rozloha (tis.ha) Percentualny podiel (%) Indéx
1993 1994 1993 1994 1994/1993

Pol'nohospodarska
poda 24469 2 446,03 100 100 99,9
v tom
Orna poda 1 484,50 1 483,22 60,7 60,64 99,9
Chmelnice 1,40 1,40 0,1 0,1 100,0
Vinice 30, 80 29,59 1,3 1,21 96,1
Sady 19,20 19,14 0,8 0,78 99,7
Luky 268,90 834,00 11,0 34,12% 100,1
Pasienky 564,00 . 23,0 -
Ostatna 78,10 77,85 32 3,18 99,7
x - luky a pasienky Zdroj: SU SR

V oblasti Zivo¢iSnej vyroby pokracoval trend zniZovania poctu zvierat, i ked sa
tento trend proti ostatnym rokom spomalil. V pocte kusov hydiny sa zaznamenal oproti roku

1993 narast.

Tabulka ¢. V.1 7 Stav hospoddrskych zvierat (tis. ks)

Druh 1993 1994 Index 1994/1993
Hoviadzi dobytok 993 916,2 92,3
Osipané 2179,0 2 037,4 93,5
Ovce 411,4 397,0 96,5
Hydina 12 234,1 14 246,0 116,5

Zdroj: SU SR

Z hladiska ZP je vyznamny aj chov v&elstiev, ktory v roku 1994 dosiahol pocet

320 tisic a poklesol oproti roku 1989 o 153 tisic vcelstiev.
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V rastlinnej vyrobe vzrastli osevne plochy obilnin, olejnin a zeleniny, znizili sa

osevne plochy kukurice, cukrovej repy a zemiakov.

Tabul’ka & V. 18 Struktira oscint na ornej pdde (tis. ha)

Plodina 1993 1994 Index 1994/1993
Obilniny 8(5.5 859,74 101.7
Strukoviny 66,3 5-1,93 82,9
Zemiaky 47,1 41,27 87,6
Cukrova repa 55.5 52.2 96,6
Olejniny 74,7 86,9 116,3
Objemové krmoviny 385,8 373,14 96.7
Zelenina 325 35.0i 107,8

Zdroj: SU SR

Pokles produkcie niektorych hlavnych komodit rastlinnej vyroby okrem znizenia

osevnej plochy je dosledkom menej kvalitnych osiv a sadiv, nedostato¢nych ddvok prostriedkov

vyzivy a ochrany rastlin i nedoslednej agrotechniky pestovania.

Objem spotreby priemyselnych hnojiv vzrastol v Cistych Zivindch v roku 1994

oproti roku 1993 o0 4,3 %+ Spotreba NPK na 1 ha polnohospodarskej pody sa zvySila v priemere

o 0,42 kg.ha".

V celkovej spotrebe mastalného hnoja nedo$lo k zmene, predpoklada sa vsak jej

mierny pokles.

Tabul'ka & V. 19 Spotreba priemyselnych hnojiv v Cistych Zilindch (¢. Z.)

V rokoch 1980

zniZzovaniu spotreby pripravkov na ochranu rastlin o cca 37 % kg pripravku

- 1990 dochadzalo v Slovenskej
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Ukazovatel’ 1993 1994 Index 1994/1993
Spotreba NPK spolu
vtcé.Z. 95 009 99 100 104,3
vtom
Dusikaté 61852 66 669 102,8
Fosfore¢né 16 172 16623 100,9
Draselné 13685 13808 100,9
Spotreba NPK na
1 ha poln. pddy 41,6 42,02 101
v kg C.7.
v tom
Dusikaté 28,4 29,07 102.i
Fosforecné 7.2 7,07 98.2
Draselné 6 ] 5.88 98

Zdroj: SU SR

republike k postupnému

na ha
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pofnohospodarskej pody hlavne v doésledku spotreby novych pripravkov s niz§imi aplika¢nymi
davkami. V rokoch 1991 az 1994 nastdva obdobie postupnej transformdicie polnohospodarstva
v Slovenskej republike, ¢oho dosledkom je aj pokles spotreby pripravkov na ochranu rastlin
v roku 1992. Situacia v ochrane rastlin v roku 1994 sa z hladiska objemu spotreby pripravkov

na ochranu rastlin dostala skoro na uroven roku 1991.

Tabulka ¢. V.20 Prehl'ad spotreby pripravkou na ochranu rastlin v rokoch 1992 - 1994 podlajednotlivych
skupin (1)

, Rok
Druhy pripravkov 5 7T 504
Herbicidy 1789,9 2 9543 3 306,5
Insekticidy 119 282,5 260.9
Fungicidy 557,2 639.2 557,1
Moridla X 80,3 240,1
Desikanty a defolianty X 99,9 108,6
Morforegulacné pripravky X 34 62,2
Ostatné X 7,1 12,7
Spolu 2466,1 4 066,2 4 5484

Zdroj: LIKSUP

Polnohospodarska vyroba sa podiela na zmenach stavu Zivotného prostredia
ako vo forme raciondlneho vyuZivania polnohospodarskej pocly, jej ochranou, tak aj
devastaénymi ucinkami vo forme degradicie pdd, znelistovanim ovzdusia, povrchovych
a podzemnych vod, produkciou odpadov a vyuzivanim novych zdrojov energie.

V roku 1994 sa vyrobilo 1 075 t bionafty - metylesteru repkového oleja,
v prevadzke bola 1 bioplynova stanica, vybudovany je kotol o vykone 235 kW, kele sa na

vyrobu tepla vyuziva slama.

Tabulka ¢ \ .21 Prehlad znelistenia odpadovych véd vypustanych do tokov

. Ukazovatel’
. 0]
Cinnost Objem Nerozpustné BSK. CHSK Celkovy Celkovy Nepolarne
(tis.mVrok) | latky (t/rok) (t/tok) (t/rok) dusik fosfor extrah.latky
(t/rok) (t/rok) (t/rok)
Odpadova voda
vypust'ana do
vodnych tokov 1 125 348,8 ti 443,67 34 272,97 106 955,31 1 212,00 1.30,62 772,31

spolu

Odpadova voda

vypust’ana de; vodnych
(okov z pol'nohosp. 2 396,472 96.02 68,56 168,02 6,2 0.56 0.29
vyroby - Cistend

Odpadova voda

vypist’ana do vodnych
tokov z pofnohosp. 29,3 0,9 0,75 1.55 0.03
vyroby - necistena

Zdroj: SHMU
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Polnohospoddrstvo sa na znecisteni ovzdusia v roku 1994 podiefalo 1074 tis.

tonami CH, a 46,4 tis. tonami NH,.

Lesné hospodarstvo

Vymera lesnych pozemkov (lesny pdédny fond) Slovenskej republiky
k 31.12. 1994 je 1 989,4 tis. ha, &o predstavuje 40,59 % lesnatost’. Struktira lesov podla
rezimu obhospodarovania, daného kategorizaciou lesov, pozostdva z hospodarskych lesov so
67 % podielom plo$ného zastiipenia lesnych porastov, z lesov osobitného uréenia so 16 %,
ochrannych lesov s 15 % a zo zalesnenych nelesnych p6d s 2 % podielom. V porovnani
s rokom 1993 nastalo zvySenie zastipenia lesov ochrannych a lesov osobitného urCenia, co
mozno z hfadiska ochrany prirody a Zzivotného prostredia vzhladom na vyznamnu

ekostabiliza¢nui funkciu lesa povazovat za pozitivny trend.

v.2 Plo$né zastupenie kategérii lesov v SR (%)

2%

16%

B67%

| Lesy hospodarske
I:] Lesy osobitného uréenia
. Lesy ochranne

. Zalesnene nelesné pidy
Zdroj: MP SR

V lesoch Slovenskej republiky listnaté dreviny tvoria 57 % a ihli¢naté 43 %
podielu ploSného zastupenia. Podla veku maji najvacSie ploSné zastupenie lesné porasty vo
veku od 41 do 80 rokov - 43 %, najmladSie porasty do 40 rokov tvoria 33 % a najstarSie porasty
s vekom nad 81 rokov si zastipené na 24 % plochy lesov. Celkova porastova zdsoba na pni je
371,8 mil.m’ hrubiny bez kéry, ¢o v porovnani s rokom 1993 (358 mil.m’) predstavuje ndrast
o 13,8 milm’. Optimalne spristupnenie lesov a lesnych porastov Slovenska je
zabezpeCované lesnou dopravnou siefou, jej rozmiestnenim, zlozenim a hustotou. Hustota lesnej
dopravnej siete je 8,78 m.ha", s verejnymi (cudzimi cestami) a trvalymi zemnymi priblizovacimi

nl

cestami 17,67 m.ha". V sdcasnosti stagnuje vystavba, udrzba a opravy komunikdcii pre
nedostatok finanénych prostriedkov, Co ndasledne sposobuje zhorSovanie ich stavu, zvySenu
erdziu a poSkodzovanie prirodného prostredia. V roku 1994 sa zalesnilo 14,7 tis. ha pody,
z toho 12,1 tis. ha umelou obnovou lesa, zvySnych 2,6 tis. ha pripada na prirodzenti obnovu

vratane opakovaného zalestiovania a na zalestiovanie na nelesnej pode. Celkovy objem tazieb
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v roku 1994 bol 4 910 tis.m’ (ihli¢naté 3 075 tis.m’ , listnaté 1 835 tis.m’), z ¢oho ndhodné
tazby dosiahli mimoriadny rozsah 2 965 tis.m’, ¢o predstavuje aZ? 60,3 % z celkového objemu

taZieb.

Tabulka ¢. V.22 Vybrané ukazovatele lesnickej cinnosti za lesy Slovenskej republiky

Ukazovatel . Merna Skutocnost’
jednotka 1992 1993 | 1994
Umeld obnova lesa ha 14 299 13 033 12 121
Zalestiovanie celkom ha 17 800 18 600 14 700
Osetrovanie mladycli lesnych porastov ha 9 645 8 578 7 942
Ochrana lesa mil. Sk 868 49 94
Prerezavky lesnych porastov ha 27 532 28 300 30 102
Objem fazbovej ¢innosti mil. Sk 1 790 2 517 2 141
Tazba ihli¢natého dreva tis. m" 2137 2 425 3 075
Taba listnatého dreva tis. m" 1911 1 760 1 835
Prebierky lesnych porastov ha 30 937 32 599 39 857
Spracovanie kalamitného dreva tis. \\Y 1 873 2 014 2 813
Stav lesnych ciest km 18 489 17 113 16 935
Stav zvaZnie km 16 399 15 396 13 918
Obhosp. lesného pédneho fondu tis. ha 1 985,6 1 989,9 1 989.,4

Zdroj: MP SR
Graf¢. V.3 Podiel ndhodnejtazby na celkovom objeme taZieb (%) v lesnom hospoddrstve SR

30
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1985 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

percento
'
o

Zdroj: MP SR
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Za tfaziskové pri¢iny ndhodnych ta/ich sa povaZzuju abiotické Skodlivé &initele.
Rozsah §kod spdsobenych ich &innosfou je nasledovny: vietor 885.4 tis. m’ , sneh 602,2 tis. m’,
ndmraza 1,1 tis. m’ . sucho 228,8 tis. m’ , mrdz 0,68 tis. m’ , poziare 16 tis. m’, z4plavy

0,03 tis. m’ , nezistené pri¢iny hynutia 92,3 tis. m’ .

Tabulka ¢. V.23 Rozsah skod sposobeny hlavnymi abiotickymi skodlivymi ¢initel'mi r rokoch 1993- 199-1

(tis.nlj
— e
Rok Vietor Sneh Namraza Spolu
1993 561 o _13_6 _______ m‘—Sh_”_“u—_ ‘—'—7'05
1994 885 602 1 1488

Zdroj: MP SR

Z biotickych Skodlivych é&initel’ov lesnych porastov medzi najvyznamnejSie
patria hmyz, stavovce (hlavne polovna zver) a hubové ochorenia. Z antropogénnych
a antropickych sSkodlivych Cinitefov sa na poSkodzovani lesov podielaju najma imisie, poziare,
pasenie a prehdnanie dobytka, zber lesnych plodin, turistika. Nenahraditelnou sucastou uZzitkov
lesa st verejnoprospesné funkcie. Hodnota ekologickych (vodoochrannej, p6doochrannej.
klimatickej) a environmentdlnych (zdravotnej, kultirnej, rekreaCnej, prirodoochrannej a i.)
funkcii lesov sa odhaduje podla globalnej metddy ocenovania na 3 az 5 nasobok hodnoty
produkénych lesov, reprezentovanych hlavne zverou, lesnymi plodmi, hubami, lieivymi

rastlinami a pod., ¢o je v penaznom vyjadreni najmenej 15 mld. Sk.

Doprava

Dopravna siet’ a vyvoj dopravy

Stavebna dizka Zelezni€nych trati (3 661 km) zostala oproti roku 1994
nezmenend, pribudlo ale 15 km elektrifikovanych trati. Dizka dialnic 198 km stagnovala,
pribudlo ale 24 km ciest. Dizka splavnych tokov 172 km sa nezmenila.

V preprave tovarov pokratoval pokles. Zeleznica prepravila 58 953 tisic ton, ¢o
je 0 9,62 % menej ako v roku 1993- Cestnd ndkladnd doprava prepravila 28 465 tisic ton, ¢o je
pokles 0 24,75 %. Len vodnda nakladna doprava zaznamenala vzostup z 1 399 na 1 416 tisic ton,
C¢o je narast o 12 %. V preprave osdb Zeleznica prepravila 99 101 tisic osOb, Co je narast
o 14,27 %. V cestnej doprave v8ak pokraCoval pokles z 825 677 tisic prepravenych os6b v roku
1993 na 761 439 tisic osob, ¢o je o 7,78 % menej. Vodna doprava prepravila 151 tisic oséb, ¢o je
narast o 12,68 %. Z environmentdlneho hladiska teda pokraCoval nepriaznivy trend zniZovania

prepravy tovarov a osdb na zeleznici.
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Tabulka ¢. V.24 Vykony osobnej dopravy (mi/, osobokm)

Druh dopravy 1993 1994 Index 1994/1993
Zelezni¢nd 4 569 4 548 100
Cestnd 11 445 10 574 92
Vodnd 7 L 100
Zdroj: SUSR

Tabulka ¢. V.25 Vykony ndkladnej dopravy (mil. tkm)

Druh dopravy 1993 1994 Index 1994/1993
Zelezni¢nd* 14 201 12 336 86
Cestnd 5 t6t 4910 82
Vodna 843 846 100
*Cisté tonové km Zdroj: $U SR

Trend zvySovania poctu motorovych vozidiel nepokracoval. Doslo k poklesu

poctu vozidiel, okrem skupiny ndkladnych vozidiel a privesov.

Tabulka ¢. V.26 Vyvojpoctu motorovych vozidiel k JI.12.1994

Ukazovatel’ 1990 1991 1992 1993 1994
Vozidla 1527 187 1574 145 1587 100 1621290 1618691
vtom
Osobné 875 550 906 129 953 239 994 933 994 046
Dodévkové 22 893 22 989 17 752 n o6i 16 765
Nékladné 69 101 ~2347 84 513 84 491 85705
Specialne 53 537 55 120 50 260 46 121 45 484
Autobusy 14 301 13 770 13 338 12 655 12 066
Traktory 67 056 67 642 64 713 65 150 64729
Privesy 138 499 153 394 161 400 167 174 171 125
Motocykle 286 250 282 754 241 855 233705 228 771

Zdroj: MV SR

MHD zabezpecuje v naSich podmienkach rozhodujice vykony v preprave o0sdb
v mestach. DoloZené ukazovatele za mesta Bratislava, KoSice, PreSov a Banska Bystrica
dokumentuju ndrast trolejbusovej dopravy, ktord vSak napriek tomu realizuje len 1/6 objemu
autobusovej prepravy. Nakolko podiel autobusovej prepravy je v podmienkach naSich miest
rozhodujici, autobusy MHD patria k najvyznamnej$im producentom emisii v mestskej doprave.
Mnozstvo, koncentricia a technicky stav autobusov maji priamy negativny dopad na ZP

mesta (hluk, exhaldty, vibracie).
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Tabulka ¢. V.27 Mestskd hromadnd doprava

Ukazovatel 1990 1991 1992 1993 1994

Prepravené osoby spolu (tis.) 574405 583 196 595863 525744 507014
Elektricky

Prepravené osoby (tis.) 201080 208529 210638 188768 160910

Miestové kilometre (mil.) * - - 2 998 2734 2 405
Trolejbusy

Prepravené osoby (tis.) 36 199 36 621 38229 43 346 47871

Miestové kilometre (mil.) - - 628 717 735
Autobusy

Prepravené osoby (tis.) 334 126 338043 346 996 293629 298233

Miestové kilometre (mil.) - - 5390 4 998 4 496

Pozndmka: V daich 60 mestich SR je MHD zabezpedovand autobusmi SAD. * Miestové kilometre vyjadruji prepravna kapacitu

mestskej hromadnej dopravy. Vypolitajii sa ako sucin najazdenych kilometrov a priemernej obsaditelnosti vozidla
Zdroj: SU SR

V roku 1994 pokracoval nepriaznivy trend zvySovamnia poctu dopravnych nehdd
z 50 198 neho6d v roku 1993 na 53 436 v roku 1994, pri ktorych bolo usmrtenych 633 0s0b,
fazko zranenych 2 603 0sdb a hmotné §kody dosiahli hodnotu 1 066,0 mil. Sk.

Graf¢. V.4 Vyvoj charakteristickych ukazovatel'ov dopravy na Slovensku v rokoch 1984-1994
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Hluk

Nadmerny hluk z dopravy je zo vSetkych zdrojov hluku najzavaznej$i nakolko
pomerne vysokymi intezitami postihuje celid populaciu bez ohPfadu na vek, pohlavie ¢i
zdravotny stav. Zdroje hluku nie sii bodové, lokdlne ale liniové zasahujice obyvatelstvo
rozsiahleho tzemia pozdiz dopravnych ciest. Najvyraznej§ic a najtrvalejsie si dopravnym
hlukom postihnuti obyvatelia miest. Vysokd hlukovd zidfaz tu produkujd najma tazké

automobily a autobusy MHD. Vyznamnymi zdrojmi hluku su Zelezni¢né uzly a letiskd. Zvlast
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zdvaznd je vysokd hlu¢nost v noci. Hlukova hladina 65 dB (A) je hranicou, od ktorej je
u zdravych Tudi ovplyviiovany vegetativny nervovy systém. V SK st pripustné hladiny
vonkajSieho hluku v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 14/1977 Zb. napr. pre zmieSané zOny stanovené
v hodnotdch 60 dB (A) pre dennd dobu a 50 dB (A) pre no¢nt dobu.

Specializovany ustav hygieny a epidemioldgie Bratislava, ktory zabezpeuje
monitorovanie hluku a spracovanie hlukovych map vo vybranych sidlach a lokalitach,
objektivne nemoze zabezpelif také mnoZstvo merani, ktoré by zodpovedne preukdzalo
percento populacie zasiahnutého nadmernym hlukom 2z dopravy. Porovnanie doteraz
zrealizovanych merani preukazuje stabilizdciu dennych ekvivalentnych hladin hluku a to aj pri
zvySeni motorizacie. Nadalej pretrvava situacia, ked napriek urCitym uspechom (aplikdcia
protihlukovych stien) sa v podstate snahy o znizenie dopravného hluku z réznych technickych,

technologickych a ekonomickych pri¢in nepodarilo presadif do praxe v potrebnom rozsahu.

Emisie z dopravnej prevadzky

V tabulke ¢. V.28 st uvedené celkové emisie z dopravnej prevddzky v SR v roku
1994. Vypocet emisii bol robeny metédou COPERT, ktora je odporucana pre ucastnikov
Dohovoru EHK OSN o dialkovom zneéisfovani ovzdu$ia, presahujicom hranice $tatov.
Vychddza z poctu jednotlivych typov automobilov, mnoZstva najazdenych kilometrov a zo
spotreby jednotlivych druhov pohonnych hmoét. Okrem cestnej dopravy zahfna aj Zelezniénu,

leteckd a lodnu dopravu.

Tabulka ¢, V.28 Celkové emisie z dopravnejprevddzky v SR v roku 1994 (tis. tou)

_ . L Emisie

Faro] souiall co CO, NO, | voc | SO, | Sadze | TZL
Osobné autid 1O7,. 1061 1 370.2 16,490 2778 (1,21 (3,02 .04
Matocykle 13.973 1.6 0.003 g2 (.01 § .
Autobusy 1,92 G952 0.5 .09 0,59 (.4 0.97
Lahké ndkladné autd (do 35 1) 1,939 1874 107 ().39 0,12 0,01 (18
Tazké ndkladné autd (nad 3,5 0 20338 | 1 348 21,200 3.80 0,81 (.8 1,88
Cestna doprava celkom 154,28 | 3651,3 | 45,383 | 42,324 | 1,772 1,228 3,06
Osobne viaky 0.202 77.06 1,382 .13 0.07 .06 L5 K61
Nakladne vlaky 0,421 1119 2,000 0,19 011 0.088 0,15
Zelezniéna doprava celkom 0,713| 189,5 3,388 0,31 0,18 0,148 0,26
Riecna doprava celkom 0,359 95,4 1,676 0,16 0,12 0,089 0,15
Letecka doprava
celkom (len LTO cykly) 0,561 22.6 0,041 0,085 0,005 - 0,006
Scktor dopravy celkom 155,91 | 3958,8 | 50,49 |42,881 2,07 1,465 3,47

Zdroj: MZP SR
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V tabulke ¢. V.29 sa nachddza prehlad vysledkov ro¢nych inventtr produkcie
emisii Skodlivin z dopravnej prevddzky v SR v intervale rokov 1987 - 1994, priCom je mozné
pozorovat ndrast emisii CO zo 128,14 kiloton v roku 1987 na 155,91 kiloton v roku 1994 a tiez
VOC z 36,92 kiloton v roku 1987 na 42,88 kiloton v roku 1994. U ostatnych produkovanych

emisii je moZné pozorovat’ pokles.

Tabulka ¢ V.29 Rocnd produkcia emisi skodlivin z dopravy (kilotony)

Obdobie CcO CO, NO, VOC SO, Sadze TZL
1987 1 28 .14 1 30062 50 O 36,02 3.5 265 5.11
1990) 154.4 50710 (7.1 2,27 3.01 2.60 5.01
1091 LAGiR e - 34 40 1 - ]

(S14] | 1 & 1 115 5.3 ihe e ). 42 .73 115
1993 13008 3 0V3.0 | 1.8l ) 1.54 .71

——— —_—
1904 1599 3.038.8 300,41 12.8 2AY7 147 1.1

Zdroj: MZP SR

Na zdklade odhadu emisii fazkych kovov do ovzduSia, ktory sa uskutoc¢nil

v roku 1992, mala doprava nasledovny podiel na celkovom emitovanom mnoZstve.

Tabulka ¢ V.30 Emisie tazkych kovov r SR r roku 1992 z dopravy (1)

[_l'ik:lznvalc]' Pb Cd Cr Cu Ni S¢ /n

Mnozsivo 06,8 (.53 .21 047 (),24 (02 7.43

Podiel na celkovom

IMNOZstve 30,4 Y 1.7 Yo ().39 Y 7.8 Y% ()51 .16 % gu
Zdroj: SHMU

Z prehladu je zrejmy vysoky podiel dopravy na zafaZeni Gzemia olovom.

¢ OSIDLENIE, DEMOGRAFICKY VYVOJ A ZDRAVIE OBYVATELSTVA

Slovensko malo ku diiu s€itania v roku 1991 - 2 825 obci na rozlohe uzemia
49 036 knr s poétom 5 274 000 byvajiucich obyvatelov. V poslednom obdobi nastupuje trend
narastania pocCtu obci, zvySuje sa hlavme pocet obci  najnizSej velkostnej kategdrie do
199 obyvatelov (34) a to aZ v 24 okresoch. Stav k 31-12.1994 predstavuje 2 858 obci, s poCtom
obyvatelov 5 356 207.

Na Slovensku bolo k 31.12.1994 136 miest. Rozvoj mestského osidlenia
je \yrazne gradovany smerom zo zapadu na vychod. Najvyraznejsi je v Bratislave a v jgj
bezprostrednom okoli. Suvisi s vazbou na Rakusko a Vieden, s eurépskou vodnou

dopravnou tepnou Dunajom a tranzitnym dopravnym Kkoridorom, smerujucim z Ceskej
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republiky clo Madarskej republiky (Brno - Bratislava - Budapest). O stupefi niZ§i je rozvoj
Kosic a PreSova na vychodnom Slovensku a zdpadoslovenskych miest Trnavy, Nitry a Trencina.
V daliej kategérii sa pohybuji mestd Banskd Bystrica, Zilina, Poprad a Zvolen. Za nimi
nasleduji mestd Nové Zamky, Liptovsky Mikulas, Prievidza, Lucenec a Michalovce. Ostatné
mestd mozno zaradit v suidasnej etape vyvoja do relativne utlmovej Kkategorie.

V urbanistickej skladbe a panorame miest prevazuju v hmotdch a objeme sidliska
vybudované v uplynulych Styridsiatich rokoch. Pévodnu historicku kvalitu a "génius loci" (duch
miesta) si zachovali tie mestd, v ktorych sa sidliskd nepriblizili k historickému jadru (Banska
Bystrica, Zvolen, Nitra, Tren&in, Zilina, PreSov, Kogice, Trnava). Aj v tychto pripadoch su
sidliskami z niektorych dialkovych pohladov nepriaznivo ovplyviiované najmia mestd Trencin
a Nitra. Prikladom uplného zaniku p6évodného jadra mesta je Povazska Bystrica.

Obdobie 1990 - 1994 wvnieslo do vyvoja miest nové prvky. Zastavilo
sa pretvaranie obrazu mesta a jeho Struktiry v makromeritku. Vsetky vyvojové zmeny sa
preniesli do mikromeritka namesti, ulic, dvorov, podlubi a striech. Systematicky, v sulade
s vyvojom solventnosti majitelov, prebiecha rekonStrukcia a renovacia objektov so solidnym
architektonickym i remeselnym detailom.

K 31.12.1994 mala Slovenska republika 2 722 vidieckych sidiel (dedin), v ktorych
zilo 2 207 627 obyvatelov. Predstavuje to 41,2 % obyvatelstva Slovenska.

Z hradiska rozmiestnenia vidieckeho osidlenia, najvacSiu hustotu dosahuje
smerom na vychod. Hustota osidlenia je vyznamne zavisla na bariérovom efekte pohori. Rozdiel
medzi mestskym a vidieckym osidlenim je v tom, Ze mesta si zaloZené v nizindch, na dne
kotlin a v udolnych nivich. Naproti tomu vidiecke sidla lezia aj vo svahovych polohach a na
ndhornych ploSindch, spravidla v fazisku zdroja obZivy - polnohospodarskej pody.

Vo vacsich sidlach (najma v centrach spadovych uzemi) pocet obyvatelov
narastol. V ostatnych (najmid malych) sidlach doSlo k ubytku obyvatefov. Stali sa zdrojom
narastu poctu obyvatelov miest.

V drovni byvania doslo v porovnani s idajmi uvedenymi v publikécii "Zivotné
prostredie Slovenskej republiky v rokoch 1992 - 1993" k minimalnym zmenam. V ramci
bytovej vystavby bolo v roku 1994 dokonéenych 6 709 bytov. Bolo to o 52,6 % menej ako
v roku 1993.

V roku 1994 prirodzeny prirastok predstavoval 14 984 o0s6b, celkovy
prirastok 19 752 osodb. Prirodzeny prirastok opit klesol o 5 565 o0sOb, Co tvori 72,9 % hodnoty
roku 1993- Vekova Struktura obyvatelstva bola nasledovna:

. deti do 14 rokov - 22,9 % populécie
J obyvatel'stvo v produktivnom veku - 59,6 %

. obyvatelstvo v poproduktivnom veku - 17,5 %.
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Pocet obyvatelov v produktivmnom veku sa zvySil, ¢o sa prejavilo vo vyssej
hodnote priemerného veku obyvatel'stva, ktory od roku 1991 z hodnoty 33,7 stiipol na hodnotu
34,3 v roku 1994.

Rastice hodnoty ma aj index starnutia, z hodnoty 70,5 v roku 1991 doslo
k ndrastu na 76,3 v roku 1994. Zeny fertilného veku sa podiefali na celkovom podlte Zien
50,9 % , Co je viac o 0,4 % oproti roku 1993. V poslednych rokoch je zaznamenany aj nepatrny
narast po¢tu obyvatelov v poproduktivnom veku a pokles poctu deti do 14 rokov.

V roku 1994 vyraznejSie poklesol pocCet narodenych deti. V absolutnom vyjadreni
sa narodilo 66 644 deti, z toho Zivo 66 370. Natalita postupne klesd z hodnoty 15,1 %o
v roku 1990 na 12,46 %o koncom roku 1994. Najvy$si pocet zivonarodenych deti dosiahli
okresy Dolny Kubin - 17,95 / 1 000 obyvatelov, Stard Luboviia - 17,89 %o a Vranov nad Toplfou
- 16,55 %o. NajnizSia hodnota natality bola ako uz niekolko rokov v Bratislave - meste -
8,76 %o, dalej v okresoch Nové Zamky - 10,04 %o a Komarno - 10,35 %o. Od roku 1990 kles4
tiez pocet mitvonarodenych deti - index miftvonarodenosti klesol z 5,1 v roku 1990 na
4,1 v roku 1994.

V roku 1994 zomrelo v . SR 51 386 o0sdb, hrubd miera umrtnosti predstavuje
9,61 zomretych na 1 000 obyvatelov, ¢o je niz§ia ako v roku 1993. V rdmci okresov je umrtnost
najnizs§ia v Dolnom Kubine 6,86 %o, v Poprade 7,08 %o v KoSiciach - meste 7,55 %o a najvysSia
v okresoch Levice 13,08 %o, Velky Krti§ 12,76 %o a Luéenec 12,22 %o. Obyvatelstvo
v produktivnom veku zaznamenalo v poslednych rokoch mierny pokles poctu zomretych
-z 192 % v roku 1992 na 18,3 % v roku 1994. Deti do jedného roku sa na celkovom pocte

umrti podiefali 1,5 % a zomreti nad 70 rokov tvorili 57,1 % z celkového pocétu zomretych.

Tabulka ¢. V.31 Zdravie obyvatel’stva - vybrané ukazovatele

. . Index
Ukazovatel 1990 1991 1992 1993 1994 x
1994/1990
Pocet obyvatelov (stredny stav) 5297 774 5283 404 | 5306539 |5 324 6325 347 307 100,94
Strednad dlzka Zivota pri narodeni
117 (.01 OG.75 G7.50 08,35 08, 34 101255
- Zeny 7544 7317 76,22 706G 70,48 101,37
Stredna dlzka Zivota 40-rocnycel
- muzi 2062 298 i), 59 § 1,00 §1,002 104,102
- 7eny 47 35 A7 10 3 5 e 27 S0 1)1 |
Zivonaradeni na 1000 obyvateloy 15,1 14,87 14,007 13,78 12,4 82,1
Zomretyeh
do Troka/ 1000 Zivonarodenyceh 12,1 13,22 2,58 102, 30 11,2
Novorndeneckada amrinost 8.4 8.8 835 75 7.4 5.0
Podet '.’t]lHl‘t'!‘_."l‘l}
z 1oho
- nadory’ ) 300 10 49 1) 625 10 716 16 756 |
- choroby obehove sustavy' 20128 24 8§71 27 594 273543 28029 DO,
Zdroj: SU SR

N tdaje v roku 1994 sti podla Medzindrodnych Statistickych klasiiik. chordb a pribuznych zdravotnych problémov - 10. revizia
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Na zhorSené zdravie obyvatelov a ich zvySend umrtnost vo vybranych regiénoch
jednoznac¢ne vplyva stav zZivotného prostredia, kombinovane so zivotnym Stylom, ako aj
uroviiou zdravotnickej starostlivosti.

Miestami vyrazne zhorSeny stav Zivotného prostredia ako aj vybrané
environmentdlne rizikové faktory sa podielali na:

- nepriaznivej strednej dizke Zivota pri narodeni, ktord v roku 1994 dosiahla
u muzov hodnotu 68,34 a u Zien hodnotu 76,48, Co su v porovnani s vyspelymi S$tatmi
nezelatelné nizke hodnoty (Svédsko v roku 1992 muzi - 75,4; zeny - 80,8; Raktusko v roku 1992
muzi - 72,9; Zeny - 79,4)

- celkovej umrtnosti, ktord vSak vykazuje od roku 1990 mierny pokles

- Struktire pricin smrti

Najvyssia umrtnost bola opif na choroby obehovej sustav)', kde sa pocet oproti
predchadzajicemu roku zvysil z 517,9 zomretych/100 000 obyvatelov na
525,3 zomretych/100 000 obyvatelov, v rdmci okresov je umrtnost na tuto skupinu ochoreni
najvy$sia v Leviciach - 733,0 %o. Druhou skupinou s najvy$§im poctom zomretych si opat
nadory, hodnota zostala pribliZne na tej istej urovni ako predchadzajici rok -
201,1/100 000 obyvatelov a najvysSia bola v okrese Velky Kirti§ - 287,7 %o. Trefou
najpocetnejSou skupinou zomretych v roku 1994 boli zomreti na poranenia , otravy a niektoré
iné nasledky vonkajsich pri¢in, hodnota oproti predchadzajucemu roku nepatrne klesla -
68.5 zomretych/100 000 obyvatelov. Najvyssi pocet dosiahol okres Levice - 106,5 %o0.

f)alej nasleduju choroby dychacej sustavy, pocet sa oproti predchadzajucemu
roku znizil zo 78,7/100 000 obyvatelov na 65,2/100 000 obyvatelov a v rdmci okresov bol
najvyssi vo Zvolene - 1684 %o.

Poslednou vyraznejSou skupinou umrti si zomreti na choroby traviacej sustavy,
v ktorej sa poclet tiez nepatrne znizil na hodnotu 43,3 %o a najvyssi bol v okrese Koméarno -

89.6 %o0. Uvedenych 5 skupin pric¢in smrti tvorilo 94,0 % vSetkych umrti na Slovensku.

Graf¢. V.5 Struktira pricin smrtiv roku 1994

choroby obehovej sustavy 55%

ostane 6%

choroby traviacej sastavy 4%

choroby dychacich ciest 7%

nadory 21%
Zranenia, otravy 7%

Zdroj: UZIS
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- vysokej dojéenskej a perinatalnej umrtnosti v porovnani s vyspelymi Statmi.

V roku 1994 klesol pocet zomretych deti v doj¢enskom veku na 743, ale
v doésledku vyraznej$icho poklesu poétu Zzivonarodenych deti stupla dojéenskd umrtnost na
11,19%o0. (Pre porovnanie: Rakuisko v roku 1992 - 7.5 %o, SRN v roku 1992 - 6,0 %o0).
NajcastejSou  pric¢inou umrti deti do 1 roku boli choroby, vznikajice v perinatdlnej
peridde - 51,0 % zo vSetkych zomretych do roka. NajvysSie hodnoty dojéenskej umrtnosti
zaznamenal okres TrebiSov - 21,22 %o a okres KoSice - vidiek - 19,00 %o.

- raste poctu alergickych, kardiovaskularnych a onkologickych ochoreni

- raste pracovnej neschopnosti a invalidity (priznanych 539 uplnych
a 352 Cciastoénych invalidnych déchodkov na 100 000 déchodkovo zabezpecenych oblanov)

- vzniku a Sireni socidhio - patologickych javov, alkoholizmu, fajéenia
a toxikomadnie

- chorobach z povolania a profesionalnych otravach (v roku 1994 spolu
722 pripadov)

- stave a vyvoji hygienickej situicie.

V ramci projektu PHARE 2 boli Komisiou Eurdpskych spoloCenstiev zaradené aj
projekty zamerané na dosledky znedisteného Zivotného prostredia na zdravotny stav
populacie v modelovych oblastiach. Ako modelovd zneclistend oblast pre Stadiu boli v roku
1992 vybrané Novaky a rieSitelskd organizdcia - Specializovany ustav hygieny
a epidemiolégie v Banskej Bystrici.

Oblast Novak bola vybranid vzhladom na viac ako 40 ro¢né zafaZenie oblasti
Specifickymi Skodlivinami z priemyselnej vyroby. Spomedzi Skodlivin osobitne vyznamna je
kombinovand expozicia karcinogénom arzénu a vinylchloridu.

Stidia zahfiia podrobné definovanie oblasti, populdcie, charakteristiku zdrojov
zneclistenia, identifikdciu rizik a zhodnotenie koncentracii Skodlivych litok v Zivotnom prostredi.
Na ziklade tychto ddajov bude uréené riziko pre rézne populaéné podskupiny vo vzfahu
k celozivotnej expozicii, ako aj riziko v pracovnej expozicii. Ukoncenie Studie sa predpoklada
v roku 1995.

Dal§im projektom v rdmci hodnotenia a riadenia rizik je "DemonStratny
projekt Risk Assessment - Risk Management (hodnotenie a riadenie rizik) v Sloi/enskej

republike". Projekt je realizovany v spolupraci s US EPA (Americkd agentura pre ochranu
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zivotného prostredia) so zaciatkom v jeseni 1994 a s predpokladanym ukondenim na jeseil
1997, riesitel'ska organizacia je Slovenskd agentura zivotného prostredia.

Ciele projektu su stanovené obdobne ako u "Studie Novdky", pri¢om za miesto
prvej pripadovej §tudie bola vybrand Zilina, ktord je zaradend medzi zafazené uzemia v zmysle
vyhlasky MZP SR &. 112/1993 Z.z. a zdroveit medzi ohrozené oblasti.

Vysledky oboch Studii budu podkladom pre legislativnu udpravu problematiky
hodnotenia a riadenia rizik vyplyvajicich z posobenia znelisteného zivotného prostredia na

zdravotny stav obyvatelstva.

e ODRAZ ZMIEN ZIVOTNEHO PROSTREDIA NA EKOSYSTEMY,
EKONOMIKU A KULTURNE PAMIATKY

Negativne vplyvy zmenenych podmienok na organizmy sa prejavili v oslabeni
ich populdcii a zniZeni biologickej r6znorodosti, vratane vymiznutia niektorych druhov. Prehlad
stavu ohrozenosti vol'me rasticich rastlin je uvedeny v kapitole Rastlinstvo a stavu
ohrozenosti vol’'ne Zijucich Zivocichov je uvedeny v kapitole Zivo&isstvo.

Pri sledovani zdravotného stavu lesov Slovenskej republiky zohrava doélezitu
ulohu monitoring. Lesnicky vyskumny ustav (LVU) vo Zvolene vykonal v roku 1994 uz dsmy
monitorovaci cyklus v sieti 16x16 km, s pocCtom 111 monitorovacich pléch (monitorovacia
plocha 0,25 ha, pocet hodnotenych stromov 5 453)-

Podra vysledkov monitorovania z roku 1994 bolo 15 % stromov zaradenych do
kategérie nepoSkodenych, 85 % stromov vykazuje priznaky poSkodenia, pricom 42 %
stromov je poSkodenych stredne aZ vel'mi silne. Do kategérie odumierajicich
a odumretych je zaradenych 6 % stromov. Pri listnatych drevindch je situdcia priaznivejSia
ako pri drevinach ihli¢natych. Nizke percento stromov zaradenych do kategdrie neposkodenych
pri ihlicnatych drevinach poukazuje na trvaly nepriaznivy vplyv Skodlivych dCinitelov na lesné

ekosystémy.

Tabulka ¢. V.32 Vysledky monitorinqu zdravotného stavu lesov SR

Zastupenie stromov v stupinoch poskodenia (%
Rok Dreviny g 2 E (%)
0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
Ihlicnate 15 14 33 7 1 85 il 8
1992 Listnate 31 1) 23 3 1 9 29 (5]
Spolu 24 42 27 6 1 76 23 7
Ihlicnate 8 42 10 3 | 82 50 1
1993 Listnat¢é 28 43 25 3 1 72 28 q
Spolu 20 43 33 3 1 80 37 4
Ihli¢naté 8 il 14 5 2 92 51 7
1994 Listnaté 20 15 31 4 | 80 36 5
Spolu 15 43 36 5 1 85 42 6
Zdroj: LVU
Legenda: 0 - odlistenie stromov v rozsahu 0-10 %; 1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 « 25 %;

2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 %; 3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 90 %;
4 - odlistenie stromov v rozsahu 91 - 100 %
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Priemerné defolidcie ihli¢natych drevin taktiez potvrdzuju zvySenu citlivost na
vplyv nepriaznivych faktorov. Skusenosti zo silne imisne zafaZenych oblasti ukazuji, Ze ihli¢naté
dreviny skor reaguju na nepriaznivé podmienky ako dreviny listnaté, ¢o sa prejavuje rozpadom

pévodnych lesnych ekosystémov a nastupom nahradnych spolocenstiev pionierskych drevin.

Tabulka ¢. V.33 Priemernd defolidcia lesnych drevin v rokoch 1987 - 1994 (%)

Priemerna defoliacia

Drevina 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994
Buk 23 19 23 17 13 17 17 21
Dub 249 30 35 31 25 27 27 30
Hrab 15 14 20 18 13 18 25 20
Jasen 20 '3 9 38 i 38 30 i)
lavor 39 35 10 49 33 A0 29 32
Agit 32 37 38 74 10 01 51 57
Topol 20 40 37 38 i5 50 32 36
Listnaté spolu 24 23 27 25 19 23 23 26
Smrek 31 28 31 29 25 27 29 32
ledla 52 Al 39 37 31 3a 32 33
Borovica 10 5] 1 1 33 12 29 32
Smrekovec 24 20 33 30 17 20 27 30
[hli¢naté spolu 35 32 35 33 27 29 29 32
Spolu 30 27 30 28 23 26 26 28

Zdroj: LVU

Degradaéné procesy a nepriaznivé faktory nepriaznivo ovplyvnili prirodzené
ekosystémy, ktoré zabezpecCovali tizemny systém ekologickej stability.

Podla generelu nadregionalneho tuzemného systému ekologickej stability
biocentra nadregionalneho vyznamu zaberaji plochu len 271 tis.ha (5,5 % rozlohy SR) a ich

jadra len cca 74 tis.ha (1,5% rozlohy SR).

Zmena hrani¢nych podmienok pre prirodné ekosystémy sa da s velkou
pravdepodobnostou ocakdvat zmenou klimy v dosledku predpokladaného oteplenia atmosféry
spdsobeného rasticou antropogénnou emisiou sklenikovych plynov.

Z analyzy doterajSiecho vyvoja a zmien klimy na Slovensku vyplyvaju nasledovné

Zavery:
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- trend rocénych priemerov teploty vzduchu T je vyznamne rastuci,
v Hurbanove asi o 1°C od roku 1901 s maximom rastu v poslednych 7 rokoch, v roku 1994 bola
priemerna teplota az 11,7°C (podobné trendy boli zaznamenané aj na inych miestach na
Slovensku)

- trend roé&nych udhrnov zraZzok R v Hurbanove je vyznamne Kklesajici
asi 0 90 mm od roku 1901 (¢o je 17 % z normélu 1961-1990) s minimom Vv poslednom
14 - ro¢nom obdobi (tento klesajuci trend je v inych oblastiach Slovenska o nieCo mensi a je
Statisticky nevyznamny v horskych oblastiach na severe Slovenska)

- trend ro&nych uhrnov potenciilnej evapotranspiracie Eo je vyznamne
rastici asi o 125 mm od roku 1991 na juhu Slovenska (¢o je 16 % z normalu 1961-1990
v Hurbanove) s maximom v poslednom 7 ro¢nom obdobi (trend rastu Eo o 10-15 % je
zaznamenany aj v inych oblastiach Slovenska)

- trend ro¢nych uhrnov vypocitanej skutocnej evapotranspiracie E je
klesajuci asi o 65 mm ocl roku 1901 v Hurbanove (0o 15 % z normélu1961-1990) s minimom
v poslednom 7-ro¢nom obdobi, tento pokles je =zapri¢ineny najma poklesom zrazkovych
uhrnov v teplom obdobi roka (april az september), rast Eo vyvolal rast E v severnej hornatej
polovici Slovenska, kde si R porovnatelné alebo vyssSie ako Eo

- hodnoty ro¢énych priemerov vypocitanej vyuZitel’'nej vlhkosti pody W
zjednodusene vyjadruji konecné doésledky rasticej T a Eo a klesajucich R, W je vyznamne
klesajica na juhozdpadnom Slovensku asi o 25 % z normdalu 1961-1990, ale iba asi o 10-20 %
v inych oblastiach Slovenska

- vySSie uvedené trendy su zapri¢inené hlavne zmenou podmienok od aprila po
september (pri T je vacsi trend v zime), k rastu Eo zrejme znacne prispieva pokles relativnej
vlhkosti vzduchu (vo vegetacnom obdobi roka asi 0_6 % od roku 1991 na juhu Slovenska)

- vyskyt mimoriadnych hodnét priemerov a uhrnov v obdobi 1981-1994 je ovela
Castejsi ako pred rokom 1981

- v hornatej casti Slovenska boli v prvych troch desafro¢iach nasho storocia
podstatne vysSie uhrny zrdzok R ako potencidlnej evapotranspiracie Eo, no po roku 1980 je tam
podobny nedostatok zrazok, ako sa obvykle vyskytoval na nizinach.

Z vysledkov je zrejmy trend rastu aridity, predovsetkym na juZnom Slovensku,
kde sa nachadzajui najdolezitejSie polnohospodarsky vyuzivané niziny. Na druhej strane
vac¢sinou v hornatych severnych oblastiach Slovenska, rast skuto¢ného vyparu E vyvolava
pokles odtoku. To je hlavnou pri¢inou, preo aj priemerné prietoky slovenskych riek maji
klesajici trend o 10 - 30 % (pri niektorych mensich riekach na juhu dokonca aj o viac ako 40 %)

od roku 1931.
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V désledku uvedenych

hospodarstvo a vodné zdroje,

polnohospodarstvo a to hlavne:

lesné

- pokles prietokov riek

ZAverov je

mozné ocakiavat dopady na vodné

hospodarstvo a lesné ekosystémy ako aj na

- pokles hladiny podzemnych vod a vydatnosti pramenov

- negativne ovplyvnenie zasobovania obyvatel’stva, pol'nohospodarstva

a priemyslu vodou

- negativne ovplyvnenie hydroenergetického systému a vodnej

dopravy

- zmeny pddnej vllikosti a tym oslabenie vybranych druhov rastlin

alesnych spoloc€enstiev

- zmeny vyskytu choréb, Skodcov a burin.

Dal§im neZiaducim vplyvom negativnych zmien Zivotného prostredia su vplyvy

na ekonomiku.

Investicie vynalozené v SR na financovanie celkovej ochrany Zivotného

prostredia sa zvysili ocl roku 1990 do roku 1994 indexom 317 %, pricom v poslednom case

maji klesajucu tendenciu, pretoze najviac prostriedkov sa vynalozilo v rokoch 1992 a 1993.

Z. celkovej sumy 7,0 mld. Sk v roku 1994 tvorili investicie na ochranu cCistoty vod 49 %, na

ochranu cCistoty ovzdusia 35,3 % a na vyuzitie a likvidaciu odpadu 13,8 %.

Pri zohPadneni cenového rastu od roku 1990 (ceny stavebnych prac sa zvysili

indexom 252,2 % a stavebnych materidlov 252,7 %) skuto¢ny objem vynaloZzenych prostriedkov

sa zvy§il v zdsade nevyrazne len o 26 %. Tento objem prostriedkov je aj na financovanie

najzakladnejSich opatreni na zamedzenie d’alSiecho devastovania nedostatoCny.

Tabulka ¢. V.34 Investicie na ochrdnil Zirotneho prostredia

(mil.Sk)

Index
Ukazovatel 1990 1991 1992 1993 1994 | 1994/1990

Spolu 2 204 5267 7720 | 8534 | 7008 317,96
v om
Na ochranu &istaty vod I 390 2 555 3 524 3439 | 3421 240,11
Na ochranu Cisle iy ovzdusia 500 2 248 3459 3 390 2 478 1577
Na vyuzitie a likvidiciu
odpadu 218 10 0692 1 208 905 12,00
Na rekultivaciu pédy P 10 29 -
Na obmedzenie posobenia
fyzikialnych faktorow - i0 281 115 =

Zdroj: SU SR
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Negativne vplyvy zhorSeného stavu Zivotného prostredia sa taktiez podielaju na

zniZovani Zivotnosti materidlov a tym, okrem inych faktorov, aj na stavebno - technickom stave

pamiatkového fondu. Vo vyvoji jeho stavebno - technického stavu mozno KkonStatovat, Ze

30 % objektov kultirnych pamiatok je v naruSenom, resp. dezoldtnom stave.

Tabulka ¢. V.35S8tavebno - technicky stav pamiatkového fondu podl'a typu chrdneného tizemia

Stavebno-technicky stav
Typ 1 2 3 4 5 Spolu
Solitéry 2 249 2 350 1 419 185 389 6872
MPR 944 890 100 09 351 2720
PRLA 212 243 173 59 29 716
PZz 617 518 314 10 96 1591
SR 1020 3 967 2 367 050 857 11 876
Zdroj: PU
Tabulka ¢. V.36 Stavebino - techuicky stav objektov kultiirnyveb pamiatok
Rok 1 2 3 + 5 Spolu
1994 4002 3 966 2 392 669 872 11 899
Yo 33 31 26 i O 100
Zdroj: PU
Legenda: 1 - dobry

2 - vyhovujuci
3 - naruSeny
4 - dezolatny

5 - v obnove
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